
 
 

                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
                       Ž U P A N 
KLASA:810-01/15-01/05 
URBROJ: 2140/01-02-15-2 
Krapina, 3. prosinca 2015. 
    
 
                                                                                             ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA    
 
         
PREDMET: Prijedlog  smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne  

zaštite na području Krapinsko-zagorske županije za 2016.-2019. godinu  
 
  
                         Na temelju članka 17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 
(«Narodne novine», broj 82/15.) i članka 32. st. 1. alineja 21. Statuta Krapinsko-zagorske 
županije (»Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», broj 13/01.,5/06.,14/09. 11/03. i 
26/13-pročišćeni tekst.) župan Krapinsko-zagorske županije dana 4. prosinca 2015. godine, 
donosi 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 
Krapinsko-zagorske županije za 2016.-2019. godinu 
 

2. Prijedlog smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite području Krapinsko-
zagorske županije za 2016.-2019. godinu nalazi se u privitku i čini sastavni dio ovog 
Zaključka te se upućuje Županijskoj skupštini na razmatranje i usvajanje. 
 

3.  Za izvjestiteljicu se zadužuje Petra Vrančić Lež, pročelnica Upravnog odjela za opće i 
zajedničke poslove. 

 
 

          ŽUPAN 
          Željko Kolar 

 
Dostaviti: 
1. Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije, 
2. Za zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 

 



                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
         UPRAVNI ODJEL ZA  
OPĆE I ZAJEDNIČKE POSLOVE 
KLASA: 810-01/15-01/05 
URBROJ: 2140/01-15-14-1 
Krapina,  3. prosinca 2015.     
                                    Ž U P A N 
                                                                              ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
        
PREDMET:    Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 

Krapinsko-zagorske županije za razdoblje od 2016. do 2019. godine,  
              Nacrt prijedloga, - podnosi se  

  
PRAVNI TEMELJ: Članak 17. stavak 1. alineja 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 
(«Narodne novine», broj 82/15., dalje u tekstu: Zakon) i članak 17. stavak 1. alineja 21. 
Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 
13/01., 5/06., 14/09., 11/03. i 26/13. – pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ: Upravni odjel za opće i zajedničke poslove županu,  
                                   župan Županijskoj skupštini 
 
OBRAZLOŽENJE: Člankom 17. stavkom 1. alinejom 1. Zakona propisano je da 
predstavničko tijelo, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja smjernice za organizaciju i 
razvoj sustava civilne zaštite koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine. 
U prilogu se dostavlja Nacrt prijedloga smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne 
zaštite na području Krapinsko-zagorske županije za razdoblje od 2016. do 2019. godine, te se 
predlaže županu da utvrdi Prijedlog istih u tekstu kako je priloženo i podnese ih Županijskoj 
skupštini na razmatranje i usvajanje. 
 
POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA: Financijska sredstva potrebna za provedbu 
Smjernica za organizaciju sustava civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske županije za 
razdoblje od 2016. – 2019. godine utvrđuju se Planom razvoja sustava civilne zaštite na 
području Krapinsko-zagorske županije za 2016. godinu (s financijskim  učincima za 
trogodišnje razdoblje) te planovima razvoja sustava civilne zaštite na području Krapinske 
županije za 2017., 2018. i 2019. godinu. 
 
                                PROČELNICA 
                     Petra Vrančić Lež 
 
Prilog: 
1. Nacrt prijedloga smjernica za organizaciju sustava civilne zaštite  

na području Krapinsko-zagorske županije za razdoblje od 2016. do 2019. godine, 
2. Prijedlog zaključka župana, 
3. Nacrt prijedloga zaključka Županijske skupštine 



 

                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
Upravni odjel za opće i zajednice poslove 
KLASA: 810-01/15-01/05 
URBROJ: 2140/01-11-15- 
Krapina, 4. prosinca 2015. 
 
 
 

SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 NA PODRUČJU KRAPINSKO-ZAGORSKE ŽUPANIJE  

ZA RAZDOBLJE OD 2016. DO 2019. GODINE 
 
 

 Zakonom o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15.) (dalje u tekstu 
Zakon) određeno je da sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, 
planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite te način povezivanja 
institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u 
jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na području Republike Hrvatske od posljedica 
prirodnih, velikih tehničko-tehnoloških nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i 
ratnih razaranja. 

Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite za područje jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: Smjernice) razmatraju se i usvajaju svake 
četiri godine, a donose se na temelju godišnjih analiza o stanju sustava civilne zaštite i 
godišnjih planova razvoja sustava civilne zaštite. Smjernicama se definiraju konkretni koraci, 
stvarne mjere i pojedinačni i sveukupni ciljevi za razvijanje i usavršavanje sustava civilne 
zaštite. 

 
Smjernice se odnose na: 
1. Planske dokumente 

 
           S obzirom da je Zakon o sustavu civilne zaštite stupio na snagu 1. kolovoza 2015. 
godine te još nisu donijeti provedbeni propisi,  usvojene  planske  dokumente  iz  područja 
sustava civilne zaštite (Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i 
okoliša Krapinsko-zagorske županije, Plan zaštite i spašavanja Krapinsko-zagorske županije 
te vanjske planove) potrebno je redovito ažurirati, a po stupanju na snagu svih provedbenih 
propisa izraditi nove do propisanih rokova. 

U periodu za koji se donose Smjernice potrebno je donijeti novu procjenu ugroženosti 
od požara i tehnološke eksplozije i plan zaštite od požara, donijeti godišnji provedbeni plan 
unapređenja zaštite od požara. 

 
 



 
2. Operativne snage 

 
Operativne snage sustava civilne zaštite na razini županije su: 

 
a) Stožer civilne zaštite 
b) Operativne snage vatrogastva 
c) Operativne snage Županijskog društva Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije 
d) Operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja Stanica Krapina 
e) Udruge 
f) Specijalističke postrojbe civilne zaštite 
g) Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 

 
           

a) Stožer civilne zaštite 
 

Stožer civilne zaštite je stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera 
i aktivnosti  civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama. Do izrade ovih Smjernica nisu 
doneseni provedbeni propisi sukladno članku 21. stavkz 4. i stavku 5. Zakona te će do 
donošenja istih i dalje djelovati  Stožer zaštite i spašavanja Krapinsko-zagorske županije koji  
treba održavati sjednice kako bi se pravovremeno izvršile sve zadaće koje se nameću 
temeljem Zakona o sustavu civilne zaštite te Programa Vlade u provođenju posebnih mjera 
zaštite od požara i Programa aktivnosti vezanih za turističku sezonu. Potrebno je provoditi 
kontinuirano osposobljavanje članova Stožera zaštite i spašavanja, odnosno ubuduće članova 
Stožera civilne zaštite. 

 
b) Operativne snage vatrogastva 

 
Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna snaga te su dužni djelovati u 

sustavu civilne zaštite u skladu s odredbama posebnih propisa kojima se uređuje područje 
vatrogastva, Zakona te planovima djelovanja civilne zaštite jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 
 U razmatranom periodu nužno je i nadalje provoditi osposobljavanja vatrogasaca na 
svim razinama i nabavljati osnovnu kao i specifičnu opremu potrebnu za djelovanje pri 
raznim vrstama ugrožavanja bez obzira na ciljano specijalističko djelovanje. 
 Potrebno je i nadalje poticati razvoj vatrogastva kao jedne od najvažnijih i 
najorganiziranijih snaga sustava civilne zaštite te kontinuirano provoditi rad s mladeži. 
 

c) Operativne snage Županijskog društva crvenog križa Krapinsko-zagorske 
županije 

  
 Županijsko društvo Crvenog križa Krapinsko-zagorske županije je temeljna operativna 
snaga sustava civilne zaštite za djelovanje u velikim nesrećama i katastrofama u izvršavanju 
obaveza u sustavu, a sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu. Županijsko društvo 
Crvenog križa provodi razne aktivnosti u svrhu pomoći stanovništvu u svim uvjetima, provodi 
osposobljavanja i opremanje Interventnih timova za izvršavanje zadaća u slučaju velikih 
prirodnih, ekoloških, tehnoloških i drugih nesreća s posljedicama masovnih stradanja, 
epidemija i oružanih sukoba za akcije pomoći u zemlji i inozemstvu. Krapinsko-zagorska 
županija će i nadalje, sukladno zakonskoj obvezi, osiguravati sredstva za sufinanciranje rada 
Županijskog društva Crvenog križa. 

2 
 



 
d) Operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja Stanica Krapina 

 
Na  području   Krapinsko-zagorske   županije   osnovana   je   Hrvatska  gorska  služba  

spašavanja Stanica Krapina s kojom je Krapinsko-zagorska županija sklopila Sporazum o 
zajedničkom interesu za djelovanje Hrvatske gorske službe spašavanja Stanica Krapina na 
području Krapinsko-zagorske županije, te će temeljem istog, a sukladno financijskim 
potrebama i mogućnostima i nadalje osiguravati sredstva u Proračunu županije potrebna za 
rad, nabavu opreme i daljnje usavršavanje pripadnika Stanice Krapina.  
 

e) Udruge 
 

 Udruge koje nemaju javne ovlasti, a od interesa su za sustav civilne zaštite, pričuvni su 
dio operativnih snaga sustava civilne zaštite koji je osposobljen za  provođenje pojedinih 
mjera i aktivnosti sustava civilne zaštite te svojim sposobnostima nadopunjuju sposobnost 
temeljnih operativnih snaga i specijalističkih postrojbi civilne zaštite. 
 U narednom periodu potrebno točno identificirati udruge od značaja za sustav civilne 
zaštite te pronaći načina za dodatno financiranje kako bi svojim aktivnostima  što kvalitetnije 
osposobljavali članove te nabavljali opremu koju  će koristiti u redovnim aktivnostima, ali i u 
slučaju eventualnih izvanrednih situacija. 
 

f) Specijalističke postrojbe civilne zaštite 
 
 U narednom razdoblju, a nakon donošenja procjene rizika broj pripadnika i vrste 
specijalistički postrojbi biti će potrebno prilagoditi mogućim ugrozama koje će proizaći iz 
procjene rizika. Nakon određivanja broja pripadnika i potrebnih specijalnosti  postrojbi biti će 
potrebno izvršiti popunu postrojbi, osposobljavanje pripadnika te nabaviti opremu za njihovo 
djelovanje, a sukladno provedbenom propisu koji će biti donesen temeljem novog Zakona. 
 

g)  Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 
 

Zakonom nije na jasan način utvrđeno da li pravne osobe od interesa za sustav civilne 
zaštite određuje odlukom predstavničko tijelo jedinice kako to propisuje članak 17. stavak 1. 
alineja 3. ili izvršno tijelo jedinice kako to određuje članak 12. i članak 36. stavaka 1. Zakona 
te će, nakon definiranja ovog pitanja i stupanja na snagu provedbenih propisa nadležno tijelo 
donijeti novu odluku o pravnim osobama od interesa za sustav civilne zaštite.  

Za područje Krapinsko-zagorske županije, Odlukom o određivanju operativnih snaga 
zaštite i spašavanja i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje u Krapinsko-zagorskoj 
županiji („Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, broj 11/11.) utvrđeno je koje su 
pravne osobe, a bave se građevinskom, prijevozničkom, ugostiteljsko-turističkom, 
trgovačkom ili drugom sličnom djelatnošću, od interesa za zaštitu i spašavanje, te se one po 
potrebi u slučaju izvanrednih situacija mogu sa svojim zaposlenicima i postojećim 
kapacitetima uključiti u pomoć unesrećenima prilikom većih nesreća ili katastrofa.  

Pravne osobe dužne su u operativnim planovima izraditi plan o načinu organiziranja 
provedbe mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 

 
3. Ostalo 
 
Županija će aktivno sudjelovati u radu strukovnih udruženja koja djeluju po pitanjima 

sustava civilne zaštite, a posebno „Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje rizika 

3 
 



4 
 

od katastrofe“ koje udruge je članica od 2012. godine te razmjenjivati dobre prakse i suradnju 
između svih sudionika sustava civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske županije i šire.  

Uz prioritetne zadaće na području Krapinsko-zagorske županije i dalje će se voditi 
briga za poticanje rješavanja problematike vezane uz zaštitu i spašavanje, kao i stvaranje 
uvjeta, sukladno mogućnostima, za otklanjanje posljedica većih nesreća i katastrofa kroz 
kontinuirano praćenje i analizu dostignutog stupnja razvoja sustava civilne zaštite kao poticaj 
redovnim snagama i drugim sudionicima sustava. 

Ove Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Krapinsko-
zagorske županije za  2016. – 2019. godinu objavit će se u «Službenom glasniku Krapinsko-
zagorske županije». 
 
 
 
                     PROČELNICA 
          Petra Vrančić Lež 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Državna uprava za zaštitu i spašavanje Područni ured Krapina,  

Ivana Rendića 7, Krapina 
2. Upravni odjel za opće i zajedničke poslove, ovdje 
3. «Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», za objavu, 
4. Za zbirku isprava, 
5. Za prilog zapisniku, 
6. Pismohrana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA:810-01/15-01/05 
URBROJ: 2104/01-01-15- 
Krapina, ... prosinca 2014. 
 
 

 Temeljem članka  17. stavka 1. alineje 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“, broj 82/15.) i članka 17. stavka 1. alineje 21. Statuta Krapinsko-zagorske županije 
(«Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije», broj 13/01., 5/06., 14/09.,11/13. i 26/13. - 
pročišćeni tekst), Županijska skupština Krapinsko-zagorske županije, na 16. sjednici 
održanoj dana __. prosinca 2015. godine donosi  
 

 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 
1) Usvajaju se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 

Krapinsko-zagorske županije za 2016. – 2019. godinu. 
 

2) Smjernice za organizaciju i razvoj  sustava civilne zaštite na području Krapinsko-zagorske 
županije za 2016.-2019. godinu sastavni su dio ovog Zaključka. 
 

3) Ovaj Zaključak objaviti će se u „Službenom glasniku Krapinsko-zagorske županije“. 
 
 

         PREDSJEDNICA  
ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
 

                              Vlasta Hubicki, dr.vet.med. 
 
 
Dostaviti: 

1. Upravni odjel za opće i zajedničke poslove, 
n/p pročelnice, ovdje, 

2. Državna uprava za zaštitu i spašavanje Područni ured Krapina, 
Ivana Rendića 7, Krapina 

3. Za zbirku isprava, 
4. Za prilog zapisniku, 
5. „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, za objavu, 
6. Pismohrana. 

 


	1. smjernice zaključak župana
	2. smjernice, aneks
	3. Smjernice za 2016. -2019.
	4. Skupština Smjernice

